Quis ita cum voluerit abit, quomodo cum voluit obii? Quanta speranda vel timenda potestas est iudicantis, si apparuit tanta morientis?

⁵⁶ Gv 19, 28-30

⁵⁷ Ger 17, 9 VL: "Grave cor per omnia: & homo est, & quis agnoscet eum?"; Vulg: "Pravum est cor omnium, et inscrutabile: quis cognoscat illud?"

⁵⁸ Sal 50, 9

⁵⁹ Vulg.: "Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis."

⁶⁰ In realtà Gv 19, 30

⁶¹ Cfr Gv 10, 17-18: "quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. 18 Nemo tollit eam a me: sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam."

⁶² Gv 19, 30

⁶³ Lc 23, 46

⁶⁴ Gv 4, 24

TRACTATUS CXX

Unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua (Io 19, 31-20, 9).

Latus eius aperuit, ut illic quodammodo vitae ostium panderetur, unde sacramenta Ecclesiae manaverunt, sine quibus ad vitam quae vera vita est, non intratur. O mors unde mortui reviviscunt! Quid isto sanguine mundius? Quid vulnere isto salubrius?

1. Posteaquam Dominus Jesus, peractis omnibus quae ante suam mortem peragi oportere praesciebat, quando voluit tradidit spiritum, quae deinde seuta sunt, Evangelista narrante videamus.

Iudei ergo, inquit, quoniam Parasceve erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati), rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura, et tollerentur⁶⁵. Non crura tollerentur, sed hi quibus ideo frangebantur, ut morerentur et auferrentur ex ligno; ne pendentibus in crucibus, magnum diem festum sui diurni cruciatus horrore foedarent.

Judei ergo, inquit, quoniam Parasceve erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies ille sabbati) rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura, et tollerentur⁶⁵. Non crura tollerentur, sed hi quibus ideo frangebantur, ut morerentur et auferrentur ex ligno; ne pendentibus in crucibus, magnum diem festum sui diurni cruciatus horrore foedarent.

Venerunt ergo milites, et primi quidem fregerunt crura, et alterius qui crucifixus est cum eo. Ad Iesum autem cum venissent, ut viderunt eum iam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua⁶⁶. Vigilanti verbo evangelista usus est, ut non diceret: Latus ejus percussit, aut vulneravit, aut quid aliud, sed aperuit, ut illic quodammodo vitae ostium panderetur, unde sacramenta Ecclesiae manaverunt, sine quibus ad vitam quae vera vita est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum. Aqua illa salutare temperat poculum. Haec et lavacrum praestat, et potum.

Hoc praenuntiabat quod Noe in latere arcae ostium facere jussus est⁶⁷, quia intrarent animalia quae non erant diluvio peritura, quibus praefigurabatur Ecclesia. Propter hoc, prima mulier facta est de viri latere dormientis⁶⁸, et appellata est vita, materque vivorum⁶⁹. Magnum quippe significavit bonum ante magnum praevaricationis malum. Et hic secundus Adam inclinato capite, in cruce dormivit, ut inde formaretur ei conjux, quae de latere dormientis effluxit. O mors, unde mortui reviviscunt. Quid isto sanguine mundius? Quid vulnere isto salubrius?

Et qui vidit, inquit, testimonium perhibuit; et verum est ejus testimonium; et ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis⁷⁰. Non dixit: Ut et vos sciatis, sed ut credatis. Scit enim qui vidit, cuius credit testimonio qui non vidit. Magis autem ad fidem credere pertinet, quam videre. Nam quid est aliud credere, quam fidem accommodare?

Facta sunt enim haec, inquit, ut Scriptura impleretur: Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem confixerunt⁷¹. Duo testimonia de Scripturis redditum singulis rebus quas factas fuisse narravit. Nam quia dixerat: Ad Iesum autem cum venissent, ut viderunt eum iam mortuum, non fregerunt ejus crura, ad hoc pertinet testimonium: Os non comminuetis ex eo (Exod. XII), quod praeceptum est eis qui celebrare pascha jussi sunt ovis immolatione in veteri lege, quae dominicae passionis umbra praecesserat; unde Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. V); de quo et Isaia propheta praedixerat: Sicut ovis ad immolandum ductus est (Isai. LIII). Item quia subjunxerat: Unus militum lancea latus ejus aperuit, ad hoc pertinet alterum testimonium: Videbunt in quem confixerunt (Zach. XII), ubi promissus est Christus in ea qua crucifixus est carne venturus.

Post haec autem rogavit Pilatum Joseph ab Arimathea, eo quod esset discipulus Jesu,

Era il giorno della Parasceve – dice – e i Giudei, perché i corpi non rimanessero sulla croce durante il sabato – era infatti un giorno solenne quel sabato –, chiesero a Pilato che fossero spezzate loro le gambe e fossero portati via. Non le gambe fossero portate via, ma coloro cui appunto venivano spezzate, affinché morissero e fossero tolti dal legno; perché, pendendo sulle croci, non sozzassero coll’orrore del loro prolungato supplizio il gran giorno di festa.

Vennero dunque i soldati e spezzarono le gambe all’uno e all’altro che erano stati crocifissi insieme con lui. Venuti però da Gesù, vedendo che era già morto, non gli spezzarono le gambe, ma uno dei soldati con una lancia gli aprì⁷⁶ il fianco, e subito ne uscì sangue e acqua. L’evangelista ha usato un verbo significativo, poiché non ha detto: Colpì, o ferì il suo fianco, o qualcosa d’altro, ma aprì, perché là in qualche modo si spalancasse la porta della vita, donde sgorgarono i sacramenti della Chiesa, senza i quali non si entra alla vita che è vera vita. Quel sangue è stato versato in remissione dei peccati. Quell’acqua tempora il calice di salvezza. Essa procura lavacro e bevanda. Preannunciava ciò quella porta che Noè ebbe ordine di fare nel fianco dell’arca, perché entrassero gli esseri viventi che non dovevano perire nel diluvio, e dai quali era prefigurata la Chiesa. Per questo, la prima donna fu fatta dal fianco dell’uomo che dormiva, e fu chiamata vita e madre dei vivi. [E questo] annunciò davvero un grande bene, prima del grande male della pravaricazione. E qui il secondo Adamo, chinato il capo, si addormentò sulla croce, perché così gli venisse formata la coniuge, che sgorgò dal fianco del dormiente. O morte, da cui i morti riprendono vita. Cosa di più puro di questo sangue? Cosa di più salutare di questa ferita?

Chi ha visto, dice, ne dà testimonianza e la sua testimonianza è vera; egli sa che dice il vero, perché anche voi crediate. Non disse: Affinché anche voi sappiate, ma: affinché crediate. Sa, infatti, chi ha visto, e alla sua testimonianza creda chi non ha visto. Peraltra alla fede appartiene più il credere, che il vedere. Infatti, che altro è il credere se non prestar fede?

Questo infatti avvenne, dice, perché si compisse la Scrittura: Non gli sarà spezzato alcun osso. E un altro passo della Scrittura dice ancora: Volgeranno lo sguardo a colui che hanno trafitto. Cita due testimonianze della Scrittura, per ciascuna delle cose che ha narrato furono fatte. Infatti poiché aveva detto: Venuti però da Gesù, vedendo che era già morto, non gli spezzarono le gambe, a ciò si riferisce la testimonianza: Non gli sarà spezzato alcun osso (Es 12, 46); il che è prescritto a quelli che nell’antica legge hanno l’ordine di celebrare la pasqua con l’immolazione di un agnello, che, come ombra, aveva preceduto la passione del Signore. Per cui Cristo, nostra Pasqua, è stato immolato (1Cor 5, 7); di ciò anche il profeta Isaia aveva predetto: era come agnello condotto al macello (Is 53, 7). Parimenti poiché aveva detto: Uno dei soldati con una lancia gli aprì il fianco, a ciò si riferisce l’altra testimonianza: Volgeranno lo sguardo a colui che hanno trafitto (Zc 12, 10), dove è promesso Cristo che verrà in quella carne in cui è stato crocifisso.

Dopo questi fatti Giuseppe di Arimatea, che era discepolo di Gesù, chiese a Pilato

Vigilanti verbo evangelista usus est.

2. *Venerunt ergo milites, et primi quidem fregerunt crura, et alterius qui crucifixus est cum eo. Ad Iesum autem cum venissent, ut viderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius crura: sed unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. Vigilanti verbo Evangelista usus est, ut non diceret: Latus eius percussit, aut vulneravit, aut quid aliud; sed, aperuit: ut illic quodammodo vitae ostium panderetur, unde Sacraenta Ecclesiae manaverunt, sine quibus ad vitam quae vera vita est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum: aqua illa salutare temperat poculum; haec et lavacrum praestat, et potum.*

Hoc praenuntiabat quod Noe in latere arcae ostium facere iussus est, qua intrarent animalia quae non erant diluvio peritura, quibus praefigurabatur Ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de latere viri dormientis, et appellata est vita materque vivorum. Magnum quippe significavit bonum, ante magnum praevaricationis malum. Hic secundus Adam inclinato capite in cruce dormivit, ut inde formaretur ei coniux, quod de latere dormientis effluxit. O mors unde mortui reviviscunt! Quid isto sanguine mundius? quid vulnere isto salubrius?